Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 54/2025

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015,

publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada

com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em

conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia

29 setembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a proposta de extensão referente ao Edital Nº 034/2024 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e

Esporádicas, originada do seguinte Departamento:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

- XXIV SEMANA DE ECONOMIA DA UESB.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS

- Complexidade e Saberes em Diálogo.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGENS -

DCHEL

- Projeto de Investigação e Intervenção em Psicanálise na Universidade – PIIPU.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

- XI Workshop de Genética, Biodiversidade e Conservação 2025 - Antropoceno: Como

as mudanças climáticas afetam a diversidade biológica.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – DCT

-VII Simpósio da Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência –

Atualizações em Urgências Cardiovasculares e Neurológicas no Contexto de Urgência e

Emergência.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA HUMANAS E LETRAS – DCHL

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

-I Territórios negros da crítica contemporânea: ensino de literaturas africanas e negro-

brasileiras.

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos seguintes

Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – DCT

- Proc. 072.4319.2024.0037820-11. Centro de Informações Sobre Medicamentos e

Farmacovigilância no Hospital Geral Prado Valadares - Edital 085/2023;

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

- Proc. 072.4298.2025.0005285-97. Educação do MST em trilhas ontológicas. Memória

e música para ensinar e aprender em movimento - Edital 018/2022.

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

Proc. 072.4349.2024.0045956-47. Formação Inicial e Identidade Profissional: sentido(s)

da docência e reflexões sobre o “vir-aser” professor/a - Edital 034/2024.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGENS -

DCHEL

- Proc. 072.14879.2025.0001149-22. Memórias de educadoras/es: ciclos de narrativas -

Edital 132/2024;

Proc. 072.4374.2024.0045561-64. Semana da Criança na Ludoteca - UESB: uma

aventura repleta de diversão - Edital 034/2024.

Art. 3º Aprovar, ad referenda, da Plenária da Câmara de Extensão a proposta referentes

ao Edital 034/2024 - Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem

Ônus - Ações Contínuas e Esporádicas, originada do seguinte Departamento:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA EXATAS E TECNOLOGIA – DCET

- VII Semana de Matemática da UESB 2025: dos diversos saberes às tecnologias digitais.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 4º Aprovar Ad referendum os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas

dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

- Proc. 072.4298.2024.0045769-51.  Semana do Circo, da Dança e do Teatro - Edital

249/2023.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

- Proc. 072.18791.2025.0000977-82. Por um mundo onde caibam muitos mundos:

literaturas do Sul Global - Edital  132/2024.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 29 de setembro de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

07 OUT 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br